
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  186 del 10/06/2015  

 
OGGETTO: MODIFICA DETERMINA N. 36 DEL 29/01/2015 - PRESA D'ATTO CAMVIO 

DI SOCIETA' FORNITRICE DEL GAS METANO ALL'INTERNO D EL CEV. 
CODICE CIG: 5952652BD1. 

            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
RICHIAMATA,  altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23.4.2013 con la quale attribuisce al 
Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area tecnica-tecnico manutentiva 
ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per definire il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RICHIAMATA  la determinazione n. 36 del 29/01/2015 con la quale si procedeva, in base ai consumi storici 
di gas metano all’assunzione dell’impegno di spesa per i consumi dell’anno 2015 a favore della ditta 
SOENERGY s.r.l. alla quale di CEV aveva affidato la fornitura a favore dei soci; 
 
PRESO ATTO che a seguito della gara esperita dal CEV per la fornitura del gas naturale e servizi connessi 
per il quinquennio 2015-2019 lo stesso consorzio ha stipulato un Accordo Quadro con la società 
aggiudicataria GLOBAL POWER S.p.A. in A.T.I. con SOENERGY S.r.l. 
 
CONSIDERATO che la fatturazione commerciale delle forniture di gas naturale sarà effettuata dalla società 
GLOBAL POWER S.p.A., con sede legale in Verona Corso Porta Nuova n. 127, P.IVA 03443420231; 
 
RITENUTO di dover pertanto prendere atto delle modifiche introdotte dal CEV ed aggiornare, per la parte 
residua il destinatario dell’impegno di spesa assunto con determina n. 36 del 29/01/2015; 
 
RICHIAMATO il Decreto M.I. del 16 marzo 2015, pubblicato sulla G.U. n. 67 del 21 marzo 2015 in base al 
quale il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali è  
differito al 30 luglio 2015; 
 
VISTO che il Comune di Soriso è in esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, ai sensi dell’articolo 163 
del T.U. 267/2000; 
 
RICORDATO che l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio provvisorio è 
possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTO il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, il 
quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi, 
b) sono tassativamente regolate dalla legge, 
c)  non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 



 
 
 
VISTO il D. Lgs. 267 del 2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 20.02.2004, 

 

DETERMINA 

 
DI MODIFICARE la determina n. 36 del 29/01/2015 prendendo atto che il fornitore del gas naturale per il 
quinquennio 2015 - 2019 sarà la società GLOBAL POWER S.p.A che emetterà le fatture di vendita. 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione non comporta nessuna modifica dell’impegno economico 
precedentemente assunto. 
 
DI DARE atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dr. Augusto Cavagnino   

 
 
 

Copia conforme all’originale. 
Soriso,                                                                                                                                                                    Il funzionario incaricato 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pub blicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 gior ni consecutivi dal 
11/06/2015 al 26/06/2015 . 
 
Soriso, lì11/06/2015 

Il Segretario Comunale 
      d.ssa Elisabetta Ferrara 

 


